Sacratissime Rex . . . Datum Eperies 30 die mensis Augusti 1541. 
Sacratissime Maiestatis Vestre humillimus servitor 

Georgius Vernerus. 

Post scripta: reddite mihi sunt litere aDomino Caspare Seredy, 
gui ad Thokay rediit, guibus petit, ut Maiestatem Vestram orem, ut 
gentes aliquas, si non plures, saltem duo peditum signa huc mit- 
tere velit, ne totus, inquit, desperet mundus. Ac imprimis, ut Maie- 
stas Vestra provideat arci Agriensi, in qua vix viginti quinque sunt 
presidiarii, rebus domini Archiepiscopi omnibus ad alia inde loca 
deportatis et translatis. Periculum enim esse, ne occupata ea arce 

et e. Cassovia, quitquid a Buda hucusque est regionis per hostes 
occupetur. 

Kívül: Sacratissime Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. 
Regie Maiestati . . . 

Egy ív papir három oldalán, az utóirat egy mellékelt papirszeleten, veresviasz 
zárópecsét. — Bécsi cs.és kir. házi stb. levéltár: Hang. 1541. Aug. 27. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

306. 

1541 szeptember 1. 

A menedékkövi konvent szerzetesei azt válaszolják a lőcsei bírónak és 
esküdteknek, hogy klastromukat nem képesek olyan állapotban tartani, hogy az 
az ellenségnek ellenállhasson ; egyébiránt kérik tanácsukat a teendők iránt. 

Circumspecti et prudentes Domini, fautores et vicini nostri 
plurimum honorandi, post salutem, nostrique commendationem. 
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Intelleximus avisationem Dominationum V. guam nobis heri pro- 
priis literis fecerunt, videlicet de occupatione domus nostre per 
manus adversariorum, unde tandem multa damna, iactura etc. peri- 
cula diversa huic provincie inferri possent, si per incuriam et negli- 

gentiam nostram ad proprietatem ipsorum deveniret. Dominatio- 
nes V. non latet domum istam seu claustrum minime esse munitam 
ad resistendum adversario; multique Procerum et Baronum trans- 
actis temporibus ad conspiciendam et scrutandam eandem domum 
ascenderant, qui omnes unanimi voce affirmabant montem ipsum 
magis esse ex seipso munitum et fortem, quam ipsam domum seu 
monasterium: quomodo ergo nos possumus tam amplum locum 

totius montis custodire ab adversariis et curam ipsius habere (nequa- 
quam, nisi fortassis totum Scepus auxilium preberet, et id vix fieri 
posset), cum et ipsam domum sive claustrum quilibet adversario- 
rum met sextus capere posset. Sumus enim omnes inermes, decre- 
piti et ad bella minus instructi; possessiones autem nostre et pro- 
ventus nostri minime ad tenendum milites et custodiendum locum 
istum sufficiunt, nec nobis unquam simile onus impositum est; 
semper enim sumus coacti et fuimus parati solvere in medium 
communitatis nobilium, quitquid nobis pro conditione nostra im- 
positum fuerat Fuimus quidem anteactis temporibus moniti per 
Dominationes V. si quid sentiremus adversi, deberemus citissime 
Dominationibus V. significare, quod et nunc facere volumus absque 

dilatione; nam ponatur casus, etiamsi claustrum in toto vastaretur 
et inimicus intenderet occupare montem, illico posset etiam post 
destructionem claustri facere fortalitium in alio fortiori loco ex 
puris roboribus multo magis munitum, quam nunc ipsum claustrum. 

Nihilominus rogamus Dominationes V. prebeant ipsi nobis con- 

silium in hac importunitate huius negotii; nos volumus benivolo 

animo Dominationibus V. obtemperare, quorum gratie et favori 

nos commendamus. Datum ex Lapide Refugii prima Septembris 1541. 

Conventus Lapidis Refugü 
Carthusienses. 

Kívül : Circumspectis et prudentibus dominis: dominis Judici 

ac Juratis Civibus Regie Civitatis Leuthschoviensis etc. dominis 
vicinis et fautoribus nostris honorandis. 

Egy félív papir egyik oldalán, barnaviasz zárópecséttel, mely balra (heraldice) 

néző, ülő szentet ábrázol, de hogy melyiket? a pecsét fogyatékossága miatt meg nem 
határozható. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1541. Sept. 1. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

567. 

Sempthe, 1541 szeptember 28. 

Bethlenfalvi Thurzó Elek meghagyja Pozsony városának és polgárainak, 

hogy a pilisi apátságnak járó összeget Pythián János ujonnan kinevezett pilisi 
apátnak fizessék. 

Prudentes et circumspecti amici honorandi, salutem. Quia 
maiestas regia dominus noster clementissimus donacionem illam 
nostram, qua abbaciam Pilisiensem egregio Joanni Pythian aucto- 
ritate sue Maiestatis contuleramus, graciose confirmavit ratamque 
habuit, prout ex eius missis litteris ternis cognoscere poteritis, igitur 
vos hortamur et requirimus, Maiestatisque sue nomine committimus, 
ut proventus abbatibus Pilisiensibus e medio civitatis aut concivium 
vestrorum provenire debentes eidem Joanni Pythian et nemini alteri 
administrare debeatis, veteri id consuetudine iureque requirente. Id 
quod vos facturos non dubitamus. Bene valete. Ex arce nostra 
Sempthe. Vigesima octava die septembris, anni millesimi quingen- 
tesimi quadragesimi primi. Comes Alexius Thurzo de Bethlenfalva, 
iudex curie et locumtenens regie maiestatis. 

Papirra írva, zárlatán gyürüpecséttel. Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. 
Lad. XLVI. Nr. 18. Nyomtatásban kiadta dr. Békefi Remig: A zirczi, pilisi, pásztai és 
szent-gotthárdi cziszt. apátságok története. I. 468. 

568. 

Veszprém, 1541 október 16. 

Kecsethy Márton veszprémi püspök a Sághy Bálint halálával megüresedett 
kanonokságot Péter papnak adja. 

Nos Martinus de Kecheth... episcopus Wesprimiensis, secre- 
tarius regius memorie commendamus... guod nos inducti meri- 
tis... ac litteralis scientie sufficienti peritia... discreti Petri presbi- 
teri de Wesprimio, rectoris altari beati Ladislai... in... ecclesia 
Wesprimiensi fundati, quibus eum... propria etiam nostra expe- 
rientia preditum cognoscimus, eidem... canonicatum cum prebenda 
per mortem... magistri Valentini de Saagh vacantem in ecclesia 
nostra Wesprimiensi iurispatronatus nostri authoritate, qua fungi- 
mur,... conferimus... Quocirca... vicario nostro in spiritualibus 
generali et capitulo prefate nostre ecclesie Wesprimiensis... man- 
damus, ut prefatum Petrum presbiterum in dicto canonicatu cum 
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prebenda . . . instituere, stallo illi in choro vocegue et loco in capi- 

tulo cum omni plenitudine iuris canonici assignatis, de universis 
guogue proventibus... eiusdem canonicatus... responderi facere 
debeatis... Datum Wesprimii Dominica die scilicet beati Galli con- 
fessoris anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo primo. 

Wesprimiensis.! 

Eredetije a püspök ép pecsétjével a vasvär-szombathelyi káptalan levéltárában. 
Litt. eccl. f. C. Nr. 21. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

569. 

Lincz, 1541 november 3. 

Ferdinánd király János leleszi prépost s királyi alkanczellär kérelmére inti 
az esztergomi érseket, hogy a sági prépostságot minden jövedelmével együtt adja 

át a király kiküldött emberének, annál is inkább, mert az érsek a prépostság javai- 
nak nem birtokosa, hanem védelmezője. 

Archiepiscopo Strigoniensi. Ferdinandus etc. Reverendissime 
in Christo Pater fidelis sincere dilecte. Jam aliguoties privilegia 
Ordinis Premonstratensis ab venerabili Joanne preposito de Lelez, 
vicecancellario nostro coram nobis, nostrisgue consiliariis et Devo- 
tione tua presente relata cognovimus, contineregue comperimus, ut 
ex indultu pontificie potestatis, assentientibus etiam nostris preces- 
soribus, regni Hungarie divis regibus, nullus esset prepositure 
alicuius in regno nostro Hungarie collator preter communem et 
canonicam Ordinis electionem aut eorum, guibus commissa eligendi 
ex conscientia et industria esset facultas, ita tamen, ut ex fratribus 

Ordinis professis optime eruditos ac optimi exempli viros, longam 
per experientiam vite sanctioris eligerent; nec quis ius aliquod pre- 
ter Sedem Apostolicam in eos animadvertendi censura aut excom- 
municationis innodandi quocunque vinculo non solum eos, sed 
etiam ipsis subiectos servos, colonos, vasallos et id genus ipsis ser- 
vitute servientes haberet potestatem. Cathedralem vero ecclesiam 
Strigoniensem et pro tempore constitutos archiepiscopos et pre- 
latos illius ecclesie non possessores bonorum Ordinis, sed defenso- 
res zelo Dei in hoc regno nostro Hungarie sponte et libere ita 
sibiipsis elegisse, ut piam, paternamque illorum contra quoslibet 
impetitores defensionem curamque experturi essent. Nunc in hiis 
regni nostri illius pretermodum calamitatibus ecclesia Saghiensis 
multiplices est experta bonorum et aliorum rerum contra ius Dei, 

! Propria manu. 

humanumgue iniurias; unde factum est, ut nos rationi temporum 
conniventes, eam ecclesie conditionem, ut privilegia eorum conti- 

nent, tam solide ob diversos faccionum procellas servare non potui- 
mus; nihilominus Devotioni tue, tanquam defensionis precarie 
patrono, tuendam dederamus. Nunc itaque hic Joannes Prepositus 
suo et Ordinis nomine suis supplicationibus sepe nos admonitos 
fecit, videns ecclesie illius et colonorum in divinis et humanis rebus 

non parvam iacturam et defectum, ut vos hortaremur iam tandem 
Ordini et sibi, qui primatem Ordinis illius in regno nostro Hun- 
garie gerit, curiamque nostram sine adhuc aliqua provisione nostra, 

Regni tamen nomine incolit, de manibus tuis eliberare faceremus. 
Quapropter hortamur Devotionem tuam et etiam ex animo nostro 
admonemus, ut causa nostri ipsam preposituram sine aliqua causa- 
tione, proventibus et victualibus omnibus salvis et illic ad custodiam 
domus relictis, huic homini nostro, qui has reddidit, assignare velit, 
ne posthac Ordo et prepositus ipse, alioqui nobis obsequentissi- 
mus, de Devotione tua habeat apud nos conquerendi rationem, 
nosque in hanc rem insumamus ulteriorem curam; in hac re factura 

est Devotio tua nobis rem gratissimam et se dignam, quem [!] 
nunquam aliena concupere et natura et conditio eius semper pre 
se tulit. Datum in oppido nostro Linczio die tertia Novembris 1541. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir mindkét oldalán. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár : 
Hung. 1541. Nov. 22. Közli : BUNYITAY VINCZE. 

570. 

Brassó, 1541 november 6. 

Brassai Bogner Bertalan Lőcsére meghivott prédikátor levele Stöckel Lénárt- 
hoz a reformáczió előhaladásáról Brassóban. 

Viro, omni scientiarum genere ornatissimo, Leonardo Stöckelio, 
scholae Bartphensis moderatori, ac amico suo honorando Barholo- 
maeus Bognerus Coronensis S. P. D. 

Quod Amicitia Vestra et Senatus amplissimae urbis Leucho- 
viensis adeo honorifice iterato postulat, id quam lubentissime statim 
agerem, nisi viarum in hac tempestate impractibilitas, intestinaque 
pericula, quibus in tanta animorum dissensione dilaceramur, omnem 
itinerandi occasionem praecluderent. Interim remittente viarum et 

temporis rigiditate, nihil antiquius habebimus, quam honorificae 
adeo vocationi manus conatusque nostros admovere, imploratoque 

Dei auxilio in vinea Domini solerter laborare, ut repurgatis errori- 
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bus, concredito nobis muneri sacro in sensu evangelii satisfacere 
valeamus. Quod religionis negotium attinet, idin urbe nostra maio- 

res tulisset fructus purioris doctrinae, nisi pertimescendum esset, id 
male haberi eo loco, unde auxilium omne contra factiosorum 
technas, Turcarumque tyrannidem speramus; interim tamen spargi- 

tur quotidie verbum Dei et in cordibus hominum virescit jam 
purior doctrina, quae ut semet per totum orbem diffundat, opta- 
mus. Coronae Dominica proxima post festum omnium Sanctorum. 
A. D. 1541. 

Ex manuscriptis Josephi Benkő. Gr. Jos. Kemény «Scriptores Rerum Trans. mino- 
res, adjecto Auctario Epistolarum coaevarum» czimű gyűjteményből. Tom. I. p. 258. 
Ms. az erdélyi múzeumban. Közölte Fabritius Károly a Történelmi Tár 1881. évf. 247.1. 

511. 

Bártfa, 1541 deczember 6. 

Stöckel Lénárt levele Révai Ferenczhez. — Érteslti, hogy Gyulai Gábor, 
Réwai fiainak nevelője, állásáról lemondott, s hogy Melanchthon figyelmezteti 
(Stöckelt), hogy Magyarország e zavaros állapotában biztosabb helyre vonuljon. 

Gratiam et pacem in Christo Jesu. Magnifice et gratiose 
Domine, Etsi rem omnem et ex iis literis, quas ad Dominum 
Rakowski dedi, et ex commemoratione Andreae Cuatzinski (?) M. V. 
intelligere potest, tamen non mediocri afficior voluptate, quando 

cum V. M. per literas quasi colloquor. Quanto maiore studio et 
observantia affectus sum erga M. V. et liberos eius, tanto maiorem 
capio dolorem ex ista paedagogiae infelicitate, qua adhuc usi sumus 
cum in ea sola fere tota puerorum educatio sita sit. Discessit a 

nobis Gabriel ita subito, ut colloquendi potestas non fuerit, cumque 
nobis non dubiam spem sui reditus abiens fecerit, ex itinere ad 
D. Ecckium scribit, seque officio abdicat Is quoque, cuius fidei 
pueros commisit ad tempus, omnino hanc functionem recusat. Ego 
cum fidem et diligentiam Gabrielis bene norim, misi ad eum lite- 
ras, quibus eum ut redeat hortatus sum, ea spe, quam mihi de eius 

curatione fecit D. Rakowski. Forsitan aliquid valebit apud eum mea 
authoritas! Sin minus, Vestrae Magn. consilium erit, quo pacto 

! 1542 január 24-iki levelében ugyancsak Réwaihoz ezt írja Oyulairöl: 
«Gabriel ex eo tempore, quo hinc abiit, eo consilio, ut Varadinum in thermas se 
conferret, in oppido Uyhel, quod Pataco vicinum est, nescio qua spe moratur. 
Ad eum diligenter scripsi de liberali erga eum animo V. M., hortatusque sum, 
ut eo uteretur. Rescripsit se facturum, ut Sclabiniam  proficiscatur». Frankl 
i. m. 59. I. 

optime filiolis prospici possit, ut domesticum custodem et morum 
magistrum guam optimum habeant. Plura scribere me prohibent 

occupationes M. V. Illud tamen celare iam non possum, quod 
D. Philippus Melanchthon me hortatur, ut in hoc perturbatissimo 
statu Regni nostri in locum tutiorem me conferam. Quod si addi- 
disset, quomodo, non paulo faciliora mihi omnia reddidisset. V. M. 

me commendatum esse cupio, eamque bene valere. Bartpha sexto 
Decemb. Anno 1541. 

Vestrae Magn. observantissimus 

Leonhardus Stóckel. 

Eredetije a b. Réwai-család stjavnicskai levéltárában. Nyomtatva kiadta Frankl V., 
Réwai F. fiainak iskoläztaläsa. Pest, 1873. 58. 1. 

512. 

Pozsony, 1541 deczember 24. 

Pereghy Albert prépost a távol lévő egri püspök megbizásából kéri Ferdinánd 
királyt, hogy az olasz katonák kapitányát és egyéb tisztjeit tiltsa el néhai Benedek 
egri suffraganeus püspök hagyatékának elfoglalásától. 

Sacratissime Rex... Reverendissimus dominus Agriensis, dum 
proxime Venetias se conferret, rogatum me habuerat, ut si aliquando 

ex Agria sui in negotio aliquo, quod sua interesset, me require- 
rent, in eo exhiberem me diligentem procuratorem. Provisor autem 

Agriensis scribit nunc, D. Capitaneum et precipuos alios, qui pedi- 
tibus Italis in arce Agriensi presunt, velle omnia bona et facultates 
quondam Benedicti, episcopi Scopiensis et suffraganei Agriensis, 
proxime defuncti, rapere et in suos usus convertere, quod sane 
indignum est et equitati contrarium; mortuum enim illum, ut 

christianum virum decet, condito prius sana mente de omnibus 
facultatibus suis legitimo testamento certum est, ideo si quid iustitie 
loci dabitur, neminem posse testamentum hoc rescindere... Digne- 
tur Maiestas V. domino capitaneo et aliis, quorum interest, per 

literas serio committere, ut a rapina vel occupatione rerum quarum- 
cunque ipsius Benedicti episcopi abstineant... Datum Posonii 
24 Decembris anno Domini 1541. 

Sacratissime Maiestatis Vestre 
humillimus et fidelis servitor 

Albertus Prepositus. 

Egyhäztört Emlékek. III. 36 
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Kívül: Sacratissime Regie Maiestati Domino meo clemen- 
tissimo. 

Egy ív papir két oldalán, veresviasz, czimeres zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. hdzi 
stb. levéltár : Hung. 1541. Decz. 11. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

373. 

Eperjes, 1541 deczember 26. 

Werner György jelenti Ferdinánd királynak, hogy János király budai 
kápolnájának Eperjesre került kincseit lefoglalta s két ládába zárva megőrzi, míg 
ő felsége azokról nem rendelkezik. 

Sacratissime Rex . . . Ceterum non possum celare Maiestatem V. 
guomodo guidam sacerdos, gui fuit Bude magister Capelle regis 

Joannis, in hanc civitatem veniens, certa eius Capelle clenodia 
argentea deaurata secum adduxerit, que iudex Budensis,! cui soror 
dicti sacerdotis nupta est, cum super (iisdem ?) cum eo concordare 
non posset, per Judicem huius civitatis arestanda curavit. Qua re 
ad me delata, cum hec iure ad Maiestatem V. pertinere putarem, 
ego eiusdem V. Maiestatis nomine eundem civitatis huius iudicem 
requisivi et inhibui, ne ea citra Maiestatis V. consensum quocun- 
que auferri patiatur. Itaque Maiestas V. quid de iis faciendum cen- 
seat, significare dignetur. 

Est, ut audio, una tabella argentea, que festis diebus in altare 
poni solita est. 

Candelabra quatuor. 
Pacificalia, ad modum monstrantie facta, tria. 
Ampulle due. 
Calices duo et ornamenta quedam sacerdotalia, que omnia in 

duas ladulas composita et sigillis iuratorum civium occlusa servan- 
tur et servabuntur quoad Maiestatis V. super iis informatio et rela- 
tio afferetur... Datum Eperies vigesima sexta die Decembris in 
exitu anni 1541. 

Sacratissime Maiestatis V. 
humillimus servitor 

Georgius Vernerus. 

! A fentebb említett budai biróról ugyancsak Werner György Írja 1541 nov. 
16-án Sáros várából I. Ferdinánd királynak, hogy a király parancsolta ugyan, hogy 
a hűtlen Semsey László javait «egregio Petro Palchan alias Judici Budensi dicto- 
rum bonorum possessionem assignemus», de ő, Werner, azokat magának kéri hű 
szolgálataiért. Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1541. Oct.-Nov. 8. 34. 

Kívül: Sacratissime Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. Regie 
Maicstati etc. 

Egy iv papir három oldalán, záró gyürüpecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levél- 
tár : Hung. 1541. Decz. 12. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

914. 

Wittenberg, 1541 deczember 28. 

Melanchthon levele Heller Sebestyénhez, György brandenburgi örgröf kan- 
ezellärjähoz. Kéri : ajánlja ura pártfogásába a bujdosó Dévayt. 

— — — Sunt apud nos Hungari aliguot, qui ex patria propter 
crudelitatem expulsi sunt. In his est Matthias Devay, vir honestus, 
gravis et eruditus. Arbitror notum esse illustrissimo principi Marchioni 
Georgio. Quare, suo difficillimo tempore, ab eo principe praecipue 
opem et auxilium implorat. Te igitur rogo, ut causam piam exulis 
boni et docti adiuves. Fuit ante guogue in periculo apud suos 
propter pias conciones. 

Corpus reform. IV. 714. Révész, Dévay Biró Mátyás. Pest, 1863. 48. 1. 

575. 

Gyalu, 1541 deczember 29. 

Statilius erdélyi püspök vallja és elismert, hogy Ferdinánd Magyarország- 
nak igaz, törvényes, koronázott királya és fogadja, hogy mindenben hű szol- 
gúja lesz. 

Joannes Statilius episcopus Albensis Transilvaniensis fateor 
et recognosco per presentes literas meas, guod cum sacratissimi 
principis et domini domini Ferdinandi Romanorum, Ungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. Regie Maiestatis erga hoc regnum 
Ungarie promptam voluntatem defendendi, eque faucibus hostium 
eripiendi et fideles subditos in regiam clementiam accipiendi medio 
magnifici domini Casparis Seredy etc. commissarii Sue Maiestatis 
intellexissem: me Sue Maiestatis fidelitati addixerim et uti verum, 
honestum fidelem decet, ea, que in rem et utilitatem Sue Maiestatis 
ac huius regni Ungarie fore cognovero, pro virili mea prestiturum